etiam

## 8 DISSERTATIO JURIDICA

etiam juxta l. 4. §. 1. l. 5. & ult. ff. de Sponsal. fieri possunt, modo iis de illis non alienum sit, ratumve postea habeant. Ac nihil interest teste *Paulo* l. 7. pr. ff. eod. utrum testatio interponatur, an quis sine scriptura spondeat.

*De Proxeneticis & illorum mercede.*

§. VII. Aderant huic negotio certi quidam homines Proxenetae, antea, ut ex *Val. Max. Lib. 2. Cap. 1. num. 2. & M. Tull. Lib. 1. de Divinat. num. 16.* colligere volunt Eruditi, Auspices dicti, quorum intercessione contractus & nuptiae conciliabantur. Hi præstito officio mercedem *Proxeneticum* appellatam accipiebant, cui modum postea imposuit Justinianus constitutione quadam Græca, quæ jam est l. 6. C. de sponsal. quam integrum ex *Basilicis* restituit *Jacob. Cujac. in Lib. Observat. xi. Cap. 18.* ut, si pactum intercesserit, non ultra vicesimam partem dotis & donationis ante nuptias exigere possint, ita tamen, ut si vicesima excedat decem libras auri, non ultra decem libras sibi caveant: minus vero, si quidem volunt, ut accipiant, liberum ipsis est. Itaque si dos fuerit ducentarum librarum auri, decem rectè sibi cavebunt; si trecentarum, etiam decem non xv. sibi rectè cavebunt. Quod si plus ea quantitate acceperint, id per conditionem indebiti restituere coguntur, quæ datur heredi & contra heredem, & insuper pœna decem librarum auri puniuntur.

*Personæ contrahentes.*

§. VIII. Contrahuntur sponsalia juxta *Paulum* ab iis, à quibus & nuptiae contrahi possunt l. 60. §. 5. de Riu Nupt. Et vice versa, qui à nuptiis, illi quoque à sponsalibus repelluntur. l. 16. ff. de Sponsal. Nihilominus tamen quidam inveniuntur, qui quidem Sponsalia, at non nuptias rectè contrahunt, ut Provinciarum Præfides; Viduae intra annum luctus l. 38. ff. de Riu Nupt. l. 10. ff. de his qui not. inf. & impuberis septennio majores, cum in Sponsalibus etas contrahentium definita non est, ut in matrimonii, ut loquitur *Jurisconsultus Modestinus* in l. 14. ff. de sponsal. quapropter à primordio etatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque parte intelligatur: quem intellectum certis determinat annis, cum dicit, id est, si non sint minoris quam septem annis. Ante septem itaque annos infantes, dum intelligere non præsumuntur, quid agatur, consensum, qui præsupponit intellectum, omnino præstare non possunt; atque hinc

*Quando contrahere possunt.*

## INAUGURALIS. 9

hinc est, quod refert Clem. Lib. I. Pedag. c. 9. Græcos scil. infantem & stultum dixisse *inventor*. Non valent igitur etiam sponsalia à Parentibus de infantibus in cunis degentibus contracta; quamquam sæpiissime fieri solere tam apud Romanos, quam alias gentes, multa nos docent exempla. Deidemia Pyrrhi soror desponsa erat Alexandro Alexandri M. & Roxanis filio infanti. *Plut.* in *Pyrho* pag. 384. L. F. Augustus sponsam habuerat adolescens Publii Servilii Isaurici filiam: sed reconciliatus post primam discordiam Antonio & postulantibus utriusque militibus, ut & necessitudine aliqua jungentur, privignam ejus Claudiam, Fulviæ ex Pub. Cludio filiam, duxit uxorem nondum nubilem, ut istis verbis refert *Tranquill.* in *Olt.* cap. 62. Verum posteà idem Imperator cum perspectum habuisset, talia immatura Sponsalia fieri in fraudem legis Papiæ Poppeæ, ut videlicet maritorum præmiis ea lege constitutis fruantur, voluit licentiam illam coarctare, & certum tempus, quod biennii est, sponsas habendi constituere, cujus constitutionis meminit *Suet.* in *eius vita* cap.

34. quam prolixius Græcis verbis explicat *Dio* pag. 532. quorum sensum latinitate donavit *Barnab.* *Briffon.* in *tr.* suo de *R. Nupt.* cuius verba ita sonant: *Quoniam autem quidam infantes pueras desponentes, præmiis quidem conjugum fruebantur, ceterum effectum rei ē conjugum opus non praestabant, ea sponsalia vires nullas habere constituit, post quæ duobus transactis annis sponsa duci minimè posset: Hoc est, ut omnino decennis virgo desponderetur, se quidem ex ea commodi quid capere Sponsus vellet.* Duodecimo namque anno virgo matura viro ē nubilis existimabatur. Sed non diu Augusti post Octavium vires suas illa retinuit: Claudio enim Imp. Lex à filiam suam Silano nondum puberi despondit, qua de re testis est *Tranq.* locus in *vita Cland.* Cap. 24. quod posterioribus Claudio non obser temporibus per d. Modestini l. 14. ff. de *Sponsal.* iterum mutatum est, quem etiam Imp. Leo in *Nov.* 109. Canonesque in *Causa 30.* *Quæst.* 11. & in *Lib.* IV. *Decretal.* tit. de desponsat. impub. cap. 1, 2, 4, 5, 12, & 13. sequuti sunt, nihilque interest, utrum ambo sint infantes, an alteruter: ab utraque enim parte (ut dictum supra) desideratur intellectus, ac per consequens etiam consensus. *Cap. unic.* eod. in *Lib.* *Decret.* VI.

## 10 DISSERTATIO JURIDICA

Qualis  
consensus  
requiritur.

§. IX. Cæterum non tantum exigitur consensus à parte liberorum, verum etiam à parte parentum, quorum in po-testate sunt constituti. l. 11. l. 13. ff. de Sponsal. l. 2. ff. de Rit. Nupt. Parvi tamen refert, an expressè vel tacitè interponatur, modò hi in liberorum sponsalibus non dissentiant, & illi parentum voluntati non repugnant. l. 7. in fin. & 12. pr. ff. de Sponsal.

In signum Sponsalio-  
rum con-  
tractorum  
dabantur  
arrhæ, ut  
in emptio-  
nibus.  
Arrharum  
nomine  
dabatur  
annulus  
pronubus.

§. X. In argumentum & pignus sponsionis de futuris nuptiis contractæ arrhæ ad exemplum aliorum contractuum, inter quos hæc secundum jus vetustissimum à Servio Sulpicio Narratioque in d. Aul. Gell. loco recententur, à Sponso Sponsæ dabuntur, quæ nuptiis secutis reddebantur, vel in donationem propter nuptias imputabantur, uti afferit Cujac. in Parat. Cod. de Sponsal. &c. Harum nomine dabatur annulus, qui PRO-  
NUBUS dicebatur, quem in digito proximo minimo manus sinistrae & Græci Veteres & Romani gestabant, ut scilicet arctissimo vinculo illorum corda etiam jungerentur, cuius rei causam ab Appione in Libris Ægyptiacis relictam adducit Aul. Gell. In Lib. x. Noct. Att. C. x. Quod, inquiens, insectis aperiisque humanis corporibus, ut mos in Ægypto fuit, quas Græci iveras appellant, repertum est, nervum quendam tenuissimum ab eo uno digito, de quo diximus, ad cor hominis pergere ac pervenire: propterea non inscitum visum esse, cum potissimum digitum tali honore decorandum, qui continens & quasi connexus esse cum principatu cordis videretur. Similiter etiam Macrob. Lib. Saturnal. VII. Cap. 13. Sed, ait, libris anatomiorum postea consultis verum resperi, nervum quendam de corde natum priorsum pergere usque ad digitum manus sinistra minimo proximum, & illic definere implicatum ceteris ejusdem digitii nervis: & ideo visum Veteribus, ut ille digitus annulo tanquam corona circumdareetur. De quo more etiam agit l. 36. §. ult. ff. de donat. int. vir. & ux. Aliquando Interdum res pretio-  
sæ. dabantur monilia aliqua pretiosa, ut invenimus apud Capit. in Maximino Juniore, cum refert, manserunt autem quæcum eam arrha regie, qua tales fuerunt: Monolium de albis novem, reticulum de prasinis decem, dextrocherium cum castula de hyacinthis quatuor, prater vestes auratas & omnes regias, ceteraque insignia Sponsaliorum. Qua de re etiam mentionem facit Cujac. Obser-

vat.

# I N A U G U R A L I S .

*Stat. XI. Cap. 17.* Interveniebat præterea sœpissimè, non semper, ut loquitur Imp. Constantinus in l. 16. C. de donat. ante nupt. osculum, quod multis nationibus religiosissimum erat; quippe per illud resignabatur pudor, ut scribit Tertullian. in Lib. de Virginib. veland. Cap. XI. his verbis: *Si autem ad desponsationem velantur, quia & corpore & spiritu masculo mixta sunt per osculum & dexteras, per quæ primum resignarunt pudorem: Spiritu, per commune conscientia pignus, quo totam condixerunt confusione* &c. Hinc Ovid. Lib. I. Amor. Eleg. IV. vers. 49.

*Oscula si dederis, fies manifestus amator.*

Plura de osculis potentibus consulendi sunt *Salmuib ad Pan-* ciroll. Lib. I. Tu. XVI. Briffon. *Hotmannique in tr. de Riu Nupt.*

Donationes insuper Sponsalitiae accedebant, quæ non tantum dabantur à Sponso Sponsæ, sed & à Sponsa Sponso, quo respicere videtur Varro d. Lib. V. de Ling. Lat. cum dicit, *pecuniam nupiarum causa Sponso promissam appellatam fuisse Sponsam.* Huc etiam spectant duæ istæ Constantini constitutiones l. 15. & l. 16. C. de donat. ant. nupt. in quarum ultima profitetur ipse Imperator, tales tamen raro fieri, cuius rationem suppeditat *Glossator ad l. 4. in fin. ff. ad SCium Vell.* Haec donationes, si darentur, ut nuptiae fiant, nuptiis non secutis repetuntur. l. 2. & l. 7. C. de donat. ant. nupt. At si simpliciter largiendi animo factæ sint, non revocantur, ac dissoluto matrimonio firmæ manent. l. XI. & l. XII. C. eod. tales enim magis benevolentiae, amorisque, quam matrimonii contrahendi causa factæ videntur. Verum cum Constantino Imp. illa Veterum sententia, quæ donationes in Sponsam factas nuptiis quoquè non secutis valere decreverat, displicuerat, jussit in dd. II. 15. & 16. ut, si Sponsus Sponsæ, vel è converso, donet, semper intelligatur dare sub conditione, si matrimonium sequatur; statuitque in eos easve, quorum qualiterum culpa nuptiis impedimentum allatum sit, poenam, de qua inf. ad seq. Cap. de REPUDIIS dicendum erit.

§. XI. Ex hoc veteri Sponsaliorum contractu nascebatur Qualis civilis obligatio ad nuptias perficiendas, atque ex ea dabatur actio nasci actio ex SPONSU dicta, contra eum eamve, per quem quamvis solet ex hoc contractum erat, quo minus nuptiæ sequerentur, ad id quod in tractu.

terest, aut certam summam in stipulationem poenæ nomine deducetam, sicut apparet. ex d. Varr. loco Servique Sulpicii relictis verbis ab Aul. Gell. in citato lib. IV. cap. IV. prolatis, quæ ita se habent: Sed si post eas stipulationes uxor non dabatur, aut non ducebatur, qui stipulabatur, ex Sponsu agebat, judices cognoscebant. Iudex, quam ob rem data accepit ave non esset uxor, quarebat. Si nihil justæ cause videbatur, luem pecunia estimabat, quantique interfuerat, eam uxorem accipi aut dari, eum, qui spoponderat, aut qui stipulatus erat, condemnabat. Hoc ius Sponsaliorum observatum dicit Servius ad id tempus, quo civitas universalis Latium legi Julia data est.

Quam diu  
duravit  
illa.

In quem  
annum in-  
cidit illa  
juris mu-  
tatio.

§. XII. Duravit ergo illa actio, usque dum Latinis bellici Italici extinguendi causa jus suffragii ferendi, petendique magistratus (nempe ut alter Consulum Latinus esset) tributum est lege Julia, lata à L. Jul. Cæsare vel in extremo sui consulatus, occiso in Marsico sive Latino proelio Collega ejus P. Rutilio A. U. C. 10CLXIII. ut Sigan. putat in Lib. de Antiq. jure Latii vel A. post U. C. 10CLXIV. Cn. Pomp. Strabone & L. Porcio Cat. Cos. cum Censor fuit, ut observat Pyggius in lib. Annal. Rom. xv.

Romano  
utuntur ju-  
re Latini,  
ex quo  
nulla daba-  
tur actio.

§. XIII. Ab illo igitur tempore illud Latinorum jus in desuetudinem abiit, ac Romanorum ad illos pervenit, ex quo nulla civilis efficax obligatio, nec inde actio (licet poenalis stipulatio interposita esset. l. 71. §. 1. ff. de cond. & demonstr. l. 2. C. de inutil. stipul. l. 134. pr. ff. de V. Obl. ut scilicet libera esset contrahendi potestas, & coacta matrimonia, quæ frequenter difficiles sortiuntur exitus, impediantur. l. pen. in fin. C. de Sponsal. l. 12. l. 14. C. de Nupt.) oriebatur contra eam, qui quæve sine justa causa Sponsalia remiserat, unde libera facta esse videtur renunciatio, quæ Veteribus REPUDIUM dicta fuit; quò respexisse videntur M. Varro in d. lib. v. de ling. Lat. pag. 59. cum refert: Non enim, si nolebat, dabat, quod Sponsu erat alligatus. & suis temporibus Imp. Diocletianus & Max. uti constat ex ipsorum constitutione. l. 1. C. de Sponsal. cuius hæc sunt verba: Alii despontata, renunciare conditioni, & nubere alii non prohibentur.

## C A P. II.

## DE REPUDIIS.

§. I. Postquam dictum est hactenus, de Sponsalibus, & qualem ritum circa illa contrahenda observarunt Veteres, requirit propositæ materiæ ordo, ut jam explicemus, quo modo dissolverentur.

§. II. Solvuntur itaque Sponsalia REPUDIO, quod dici potest, quod sit dissolutione Sponsaliorum, ut DIVORTIUM matrimoniorum. Hinc dicunt Jureconsulti Modestinus in l. 101. ge à Divor. §. I. ff. de verb. sign. Divortium inter virum & uxorem fieri dicuntur: Repudium vero Sponse remitti videatur. Et Paulus in l. 191. ff. eod. Inter divortium & repudium hoc ineret, quod repudiari etiam futurum matrimonium potest: Non recte autem Sponsa divortisse dicitur. Repudium ergo proprie ad Sponsalia pertinet, etiamsi saepissime pro divortio sumitur, ut apud Tranq. in Jul. cap. 1. Corneliam Cinna quater consulis filiam duxit uxorem, ex qua illi mox Julia nata est: neque, ut repudiaret, compelli a Dictatore Sylla ullo modo posuit. Idem in Claud. cap. 26.

§. III. Hoc ita appellatum est, Auctore Festo in voc. Repudium, quod sit ob rem pudendam; quia scilicet tam arcta honestaque inter contrahentes fit conjunctio, quæ sine aliqua pudoris rejectione sive jactura dissolvi non potest. Wesenb. par. 6. Unde suam acceperit originem nomen re-

rat. de divort. & repud. §. 6.

§. IV. Hujus an Moses, aliasve fuerit auctor, nec ex Sa- Repudii cris paginis, nec ex Veterum relictis monumentis certè con- origo. stat. Suspiciari tamen licet, Mosen, cum in Deuteron. cap. 24. vers. 1. Judæis à matrimonio consummato recedere permisit, etiam dedit libertatem recedendi à Sponsalibus, dum tantum spes sunt matrimonii, ut dicitur in d. l. 13. ff. ad Jul. de Adult. ac idcirco nulla tam magna pro Sponsalibus quam matrimonio perfecto non dissolvendo militat ratio; unde juxta Ulpianum in l. 21. ff. de Reg. jur. dici posset, Non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere. Dubium verò non est, an apud Judæos Sponsalia per REPUDIUM dissol-

vi possent. Satis enim locuples hac de re testis est illud Iosephi exemplum apud *Matth. cap. 1. vers. 19.* Mariam ipsi sponsatam clam repudiare volentis: At, ut recte apud illos fieret repudium, desiderabatur **LIBELLUS REPUDII**, quod apertissimè Rabbinorum *Aquila Moses ben Maimon in Halech. Ischotb. cap. 1. §. 3.* declarat *Hebraicis verbis*, quæ in Latinum transfudit sermonem *Permagnus* in hoc saeculo *Theologus* nec non meliorum litterarum non minus grande decus Antonius Bynæus in tr. suo de *Natali Jesu Christi lib. 1. cap. 11. num. X.* Posteaquam, inquit, acquisiita est mulier, & facta sponsa, licet nondum vel a marito cognita, vel in domum ejus sit deducta, revera est uxor viri, & qui rem cum ea habet, exceptio ipsius marito, reus moris est domui judicij: Quod si voluerit eam repudiare, neesse est, ut id fiat libello repudiū. Sponsa itaque apud Israëlitas eodem modo repudianda, ut uxor à viro dimittenda esse videtur, de quo modo inspicendum est. *Deuter. cit. laco.*

Quando  
primum  
Romæ fa-  
ctum est.

Quomodo  
dissolve-  
bantur.

Quibus ex  
causis fieri  
solebat.

§. V. Apud Judæos illud non tantum, verum etiam apud Romanos haud incognitum fuit: sed quando Romæ primum accidit, liquido non appetet.

§. VI. Romani, uti Sponsalia adhibitis stipulationibus vel mutuis promissionibus contrahebant, ita etiam adhibitis certis verbis vel formulis dissolvebant; qualia hæc erant: **CONDITI**  
**ON** **TU** **A** **NON** **UTOR**, ut patet *ex l. 2. §. 2. ff. de Divort. & Repud.*

§. VII. Apud Veteres siebat hoc nullam vel minimam ob causam privato alterius partis arbitrio, altera etiam invita, cum tota res in ejus arbitrio esset, qui nuntium remittebat. Deidem Pyrrhi soror, quæ Alexandro desponsata erat, Demetrio postea nupsit. *Plat. teste in d. supra in §. 8. pree. cap. loco.* C. Jul. Cæsar Cossutiam ex equestrí familia, sed admodum divitem, sibi Prætextato desponsatam dimisit. *Tranq. in ejus vita cap. 1.* Augustus Claudiam intactam adhuc & virginem, simultate cum Fulvia socru exorta, dimisit. *Idem in Octav. cap. 62.* Claudius Æmiliam Lepidam Augusti proneptem, non alia de causa, quam quod parentes ejus Augustum offenderant, virginem adhuc repudiavit. *Idem in Claud. cap. 26.*

§. VIII.

§. VIII. Eadem illa renunciatio temporibus Imp. Hadriani (mortui A. Mundi M. M. M. M. **XXCVII.** U. C. **1000CIX.** post Christ. **CXXXVIII.**) & Antonini Pii, qui Apud quos  
éum statim exceptit, non prohibita mansit, quod ostendit rebus  
Gaij *J.Ci lex*, quæ est 2. & *Istius §. 2.* & 3. ff. de Divort.  
& Repud. (quem tum maximè vixisse, indicat 1. 7. ff. de reb.  
dub. & liquidò colligitur ex l. 42. ff. de donat. int. vir. & uxor.)  
duravitque non tantum per tempora Imp. Valeriani & Gallieni, ut illorum demonstrat constitutio. l. 2. C. de Repud.  
lata Fulvio Æmiliano & Pomponio Basso Coss. ut patet  
ex subscriptione d. l. Quorum consulatus secundum Seib. Cal-  
vis. in opere suo Chronol. incidit in A. à condito mundo  
M. M. M. M. **CCVIII.** post. U. C. M. **XI.** & Christ. nat. **CCLIX.**  
anno videlicet imperii illorum v. Nam à Valeriano Patre  
Gallienus in imperii consortium adscitus est A. C. **CCLIV.**  
Verum etiam per ætatem Diocletiani & Maximiani, ut patet  
ex illorum rescripto. l. l. C. de Sponsal. sed sine die. & Consu-  
le; in Imp. Leonem & Anthemium, qui effrenem illam  
repudiandi licentiam juxta d. Seibi Calv. computationem in d. op. Illanimitas  
A. Mundi M. M. M. M. **CCCCXVIII.** ab U. C. **MCCXXI.** post laxata re-  
Chr. nat. **CDLXIX.** Fl. Iaurico & Fl. Martiano Cossi per pudiandi  
l. que jam numeratur 5. C. de Sponsal. compescere voluerunt, licentia co-  
statuentes ad exemplum juris vetustissimi poenam, si à Spon-  
salibus sine justa renuntiandi causa recedatur.

§. IX. Impunè itaque secundum d. legem à sponsalibus re-  
cedere quis potest; si sponsus sit turpis persona, quo & facit  
l. **xii.** in fin. ff. de Sponsal.

§. X. Si sponsus post contracta sponsalia impudicam con-  
versationem cum alia habuerit: minime vero, si ante con-  
tracta sponsalia refertam libidinibus vitam degerit, arg. ejus-  
dem l. quamquam Sponsus ob talem causam Sponsam dimittit  
tere posset; cum in sceminiis virginitas maxima censeatur  
virtus, & à parte Sponsi non, ut à parte Sponsæ timenda  
sit proliis incertitudo, ac proinde multo foedior libido in-  
tuitur. Sponsa, quam in Sponso; quapropter etiam leges in isto vi-  
tii genere magis viris quam sceminiis indulgere viden-  
tur.

Si

## DISSERTATIO JURIDICA

Si non ea- §. XI. Si diversitas religionis post contracta sponsalia ap-  
dem sit re- pareat; veluti si Christiana cum Judæo, uti quondam in  
ligio inter veteri testamento Judæus cum aliis extraneis populis, quod  
contrahe- videre est *Exod. Cap. 34. vers. 15.* & seq. *Deuter. Cap. 7. vers. 3.*  
tes.

*& 4. 1. Reg. vers. 1, 2.* contraxerit sponsalia, quod adfirmatur per *l. 6. C. de Jud.* & *Cœlic. L. si legibus 17. C. de episc. and.*  
*Nov. Leon. 93.*

Si Sponsus §. XII. Si sponsus quasi vir coitum (ex quo spes sobolis  
ea, que oritur) propter naturalem imbecillitatem facere non potu-  
viris à na- erit. Verum antequam ob istam rationem fiat repudium,  
tura data sunt, agere voluit *Imp. Justinianus per l. 10. C. de Repud.* ut ab initio ma-  
non potest. trimonii biennium continuum exspectaretur, quod posteā

Idem Imperator edoctus, quosdam amplius quam biennium  
temporis non valentes postea potentes ostensos ministrare  
Justiniani triennalis extensio. filiorum procreationi, ad triennium extensis in *Anth.* &  
*bodie C. de Repud.* & *Nov. 22. Cap. VI.*

Quam diu- §. XIII. Eiusdem etiam juris est, si Sponsa arrhis datis per  
Sponsa biennium in eadem provincia, per triennium in alia exspe-  
Sponsum taverit Sponsum *l. Si is C. de Sponsal. l. Liberum eod. de Repud.*  
exspectare nisi tamen alia justa sit differendi causa, quo casu etiam  
debeat. ultra triennium extendi potest, uti declarat *J. Cius Gajus in*  
*l. 17. ff. de Sponsal.* *Sape, inquiens, justa ac necessaria causa non*  
*solum annum, vel biennium, sed etiam triennium, & quadrien-*  
*nium & ulterius trahunt Sponsalia.*

An error in §. XIV. Cum in Sponsalibus ut in nuptiis desideretur con-  
persona sensus *l. xi. ff. de Sponsal.* dubium non est, quin Sponsalia  
vitiat con- per errorem personæ contracta non valeant; Nihil enim effica-  
tractum conjugia- cius adversatur consensui, quam error, uti scribit à Juliano  
conjugalem. *J. C. Ulpianus in l. 15. ff. de jurisd. adductus:* *Non, inquit, con-*  
*sentient, qui errant: quid enim tam contrarium consensui est, quam*  
*error. quibus convenit l. 116. §. 2. ff. de Reg. Jur.* Is ergò, qui  
contraxit cum Gaja credens eam esse Semproniam, quam  
perditè amabat, minimè consentit in Gajam; cuius rei no-  
bis etiam per Mosen relictum est exemplum *Genes. Cap. 29.*  
*vers. 25. de Jacobo, cui Lea, cum esset major nata, pro*  
*Rachaële sibi desponsata à patre ejus Labane tradebatur.*  
Verum si quis erraverit in nomine, cum de persona certo  
con-

constet; veluti si quis putaverit, Gajam dici, quæ vocabatur Sempronia, dubium non est, quin valeant. *I. 9. §. 1. ff. de contr. empt.* Cujus etiam juris est, si contraxerit quis cum paupere, vel humiliore loco natæ, quam divitem & multarum imaginum esse credebat; in quo consentit præter alios etiam *Covarr. de matr. part. 2. cap. 3. §. 7. num. 2.* Nam facile sciri talia possunt, nec pertinent ad substantiam matrimonii; quippe nuptiæ sine dote esse possunt, quod patet ex *I. fin. C. de donat. ani. nupt.* ideoque *amicuque contra henni sibi imputare debet, quod conditionem non melius inquisierit.* *I. qui cum alio 19 ff. de Reg. Jur.*

**§. XV.** At major differentia est inter *Dd. de errore cif- ca virginitatem* veluti *S: Tuius*, *cum Merita virginitatis, quam virginitatem utrum* *antum abbat;* per errorem contraxerit *Sponsata;* quod affir- *mant illi, qui hunc substantialem ponunt, & diserte negant* *Canones Cap. un. causa 29. Quest. 1. in fin.* & præter illos etiam *Tulden. ad tit. Cod. de Rep. §. 5. Wiesnb. Paral. de riu nupt. §. 8.* Verum magis admittenda esse videtur negantium quam ad- affirmantium sententia: Nam si *Substantia est error, sequeretur, eundem reddere contractum nullum.* Sed salvo ma- trimonio virginitas abesse potest. Alioquin enim, si quis viduam pro virgine, vel meretricem sciens sibi adjunxerit, matrimonium subsistere non posset; unde probabilis est, errorem illum esse *accidentalem*, & contractum per illum non fieri ipso jure nullum. Nihilominus tamen, etiæ ac- cidentalis sit, repudii causam præbere potest, quod adfir- mari videtur (1) per *Deuter. cap. 22. vers. 25, § 21.* ubi ex Dei voluntate repudium non tantum permittitur, sed & compressa ab alio lapidibus obrui jubetur. Quæ lex, quam- quam Christianis temporibus nos non obligare, nec illa tam dura poena antea proposita postea recepta videatur; ea- tenus tamen nos obligat, quatenus fundamentum habet in ratione naturali; vel saltem nos docet severam illam Dei voluntatem, munit conscientias hominum facique judices certos, illos facere secundum beneplacitum Jehovæ. (2) Quod, licet emptio corruptæ mulieris, cum virgo putabatur, stricto jure civili firma sit, *I. xi. §. 1. ff. de contr. empt.*

attamen ob justum errorem agi potest ad resolvendam emptiōnem, ut pretio restituto mulier velut inempta reddatur. l. xii. §. 5. ff. de act. empt. (3) Per verba Nov. Leonis Imp. 93. quae ita sonant: *Quomodo vera Sponsalia sunt, in quibus nihil verum, neque genuinum conspicitur? ubi meretricium se offert scelus, ubi causa sunt dissidiorum & odii, ubi animorum alienatio (que mala acervat omnia pariter cum peregrino alieno que semine suscipiantur) quomodo ibi matrimonialis concordia, quomodo purus Sponsalisque est amor?* Quin ut quipiam alterius factum sibi subjiciat; id vero ratio non patitur. Adde Bezae de Repud. pag. 93. Bezae de matr. part. 2. cap. 34. & 35. Cautē tamen procedendum, nec facile repudium permittendum est; sed omni modo tentanda est reconciliatio, quæ si omnino locum sibi vindicare non potest, ad dissolvenda Sponsalia eundum est. Qualis sententiaē mente Junio Anni post SERVATOREM MDCXIV. latæ meminit Carpz. part. IV. Definit. Forens. const. 20. definit. 12.

*An Spon-  
falia vi vel  
metu con-  
tracta dif-  
solvi pos-  
sint.*

§. XVI. Cum nihil tam contrarium sit consensui, quam vis atque metus, juxta l. 116. pr. de Reg. jur. dicendum est, Sponsalia per vim aut metum contracta nullius esse momenti, modo metus si justus, b. c. qualis in prudentem ac constantem hominem cadere potest; veluti mortis, cruciatus corporis, pudicitiae & similis. At, si homo dives videat, sibi instare periculum amittendi magnam argenti quantitatem, si Meviam non in uxorem sumat, & amore pecuniae impulsus id agat, non censetur esse talis, qualis in prudentem & constantem virum cadere potest; ac proinde vanus, cuius excusatio minime est admittenda. l. 184. ff. de Reg. jur. Covarr. de matr. part. 2. cap. 3. §. IV. num. v. Idem judicium est, si metus sit reversionis. l. 22. ff. de rit. nupt.

*An propter  
interveni-  
entem fu-  
rorem Re-  
pudio lo-  
cus sit.*

§. XVII. Postulat etiam ratio, ut, cum furiosis nullus sit consensus, Sponsalia cum furiosis personis, aut una sanac mentis, altera furiola, contracta sint irrita; nisi lucida habeant intervalla, atque sponsionis tempore nemo contrahentium furore correptus sit; tunc enim ad pristinam mentis sanitatem reversi videntur, ac proinde consensum adhibere possunt. l. 8. ff. de Sponsal. l. 16. §. fin. ff. de rit. nupt. Verum si Sponsalibus à sanis hominibus contractis, alter contrahentium fu-

rore

rōre corripiatur, quæri potest, an Sponsalia infirmantur? Quod disertè negant Dd. per d. l. 8. Sed Beza in *tr. de Repud.* pag. 96. & seqq. *Benf. de Sponsal. part. I. cap. 20.* Gravibus argumentis Imp. Leonis in *Nov. cx i.* & seqq. prolatis persuasi putant, illa esse rescindenda, quia neque sacra benedictio peti, neque matrimonium rite & honeste consummari potest. Verum tamen, antequam ad dissolutionem procedatur, tentandis omnibus mediis per triennium, quadriennium vel ulterius exspectandum est; quod referri posset d. illud *Cit. Gai. responsu* l. 17 ff. *de Sponsal.* Cujus hæc sunt verba: *Sape justæ, ac necessaria cause non solum annum, vel biennium sed etiam triennium vel quadriennium, & ulterius trahunt Sponsalia; veluti valerudo Sponsi, Sponsæve.* Ut scilicet in tanto temporis spatio de Dei voluntate certò constet, utrum hominem isto perpetuo impedimento laborare, ac sic quodammodo contractum solvere, an vero illum ab illo liberare vellet.

§. XVIII. Quæ dicta sunt de furore etiam locum habent in omnibus iis impedimentis, quæ alteram personam contrahentium ad promissionem Sponsalium implendam minimè habilem faciunt. Hinc si quis eorum paralysi insanibili & totum corpus planè enervante; vel lepra immedicabili & contagioso, quæ ab *Horat. de art. poët. vers. 453.* *Mala Scabies* dicuntur, uti appareat ex istius verbis:

*Ant mala que Scabies, aut morbus regius urget.*

vel simili labore morbo, & alter id ignoraverit; aut contractis Sponsalibus, matrimonio tamen nondum consummato, tali morbo corripiatur, alter ad nuptias exsequendas non tenetur, quod jus Canonicum, quamquam regulariter repudium non permittat, sed Sponsum & Sponsam matrimonium implere cogit per *cap. ex literis 10. de Sponsal.* tanquam justam causam comprobat in *cap. litteras ult de conjung. Leprosor.* Quis enim non abhorret Leprosorum conjugium, cum a Leprosis inutiles Reipublicæ & totius generis humani detimento concipiuntur partus, dum natura, ut ait *Imp. Leo in Nov. cx i.*, *fructus rebus, ut plurimum, assimilare soleat?* Tales non tollebant, sed in locum voraginosum, quam Apothetas appellabant, propè Taygetum Laconiæ montem Libero Patri

sacrum, amandabant Spartæ, referente P. in Lycurgo pag. 49.  
L. P. De his & pluribus exceptis causis consulendi sunt  
Duar. solui. marr. §. u. Beza in d. tr. pag. 69. & seqq. Alber. Genit.  
lib. 6. de nuptiis cap. 19.

Repudii  
Pœna.

§. XIX. Pœna sine justa causa discedentium civili jure est,  
quod Sponsus, si per eum fuerit, quo minus conficeretur  
matrimonium, amittat arrhas instar emptoris, qualis est fa-  
turae uxoris, ut loquitur Permagnum ille *J. C. Jacobus Cujac.*  
*in Parain. Cod. ad tit. de Sponsal.* Sponsa vero si legitimæ ætatis  
sit, duplicas, imò quadruplicatas, si ita specialiter conven-  
tum sit, restituat; si minor sit, solum eas, quas recepit. *d.*  
*l. 5. C. de Sponsal.* Si neutrius culpa fiat, quo minus exse-  
quantur Sponsalia, cessat pœna. *l. 3. C. cod.* Verum aliter  
circa largitates Sponsalitas, cum in iis nulla dupli habeatur  
ratio, observatur, ut colligere est *ex constituzione Imp. Constan-*  
*tini l. 15. C. de Donat. ante nupi.* Sponsus enim, si ejus vel  
ipsius parentum culpa non perficiatur matrimonium, id, quod  
Sponsæ donaverat, repetere non potest; Si Sponsa aut ejus  
parentes causam præbeant, tunc Sponsus, vel ejus hæredes  
per conditionem, vel uilem in rem actionem sine ulla diminu-  
tione repetere possunt, quod donatum est. Si vero casu &  
non per pœnitentiam contingat, statuit *Idem Imp. in constit.*  
*seq.* quod Sponsus, si osculo interveniente Sponsæ aliquid de-  
derit, dimidiam partem ejus perdat, quam tanquam osculo  
redemptam, ut *Sicard. l. 16. C. de Donat. ante nupt. num. alt.*  
adsignat, Sponsæ sibi, eretto è rebus humanis Sponso, aut  
Sponsæ hæredes, ea mortua retinebant. At osculo non adfixo,  
cessat illa pœna, ac infirma est donatio. Quod si Sponsa  
Sponso aliquid donaverit, & ante nuptias Deus hunc vel il-  
lam a statione vitæ decidere justerit, totam donationem re-  
petit Sponsa vel ejus successores, nulla habita ratione, an in-  
tercesserit osculum nec ne.

An dupli  
quadrupli-  
que exactio  
non sit  
contra  
naturam  
conjugalis  
contractus?

§. XX. Sed occasione hujus pœnae inferri potest, cur,  
quum omnem pœnae adjectionem Sponsalia matrimonium-  
que contrahendi libertas respuit, ut dictum supra cap. 1. §.  
13. per *l. Tisia 134. de verb. obl.* dupli tamen quadruplique  
exactio licita sit? Rationem hujus rei nobis suppeditat *Dua-*  
*ren.*

ren. ad memor. L. Tita. Arbae, inquit, dantur, pena promittitur, ac cautiores homines esse solent in dando, quam in promittendo. Quæ solutio etiam arridet Sichard. ad Laud. l. 5. C. de Sponsal. num. 22. & seqq. Tuld. ad tit. C. eund. num. IV.

## C A P. III.

## DE RITU NUPTIARUM.

§. I. **S**PONSALIBUS PER REPUDIUM non interruptis nuptiis dictebatur dies; unde Terent. in Andr. Act. 1. Sc. 1. vers. 75.  
*Hic nuptiis dictus est dies.*

§. II. In constitudo illo nuptiarum die magna cura Veteribus erat, ne istæ fierent Calendis, Nonis & Idibus, quibus, cum exceptis Nonis festi sunt, vim cuique fieri nefas erat; quapropter virginum nuptiæ, quasi in iis vis ipsis nuptiis adhibebatur, vitabantur: Viduarum vero nuptiis feriati dies non obstabant; quippe credebat Veteres, viduis vim non amplius inferri. Cujus rei evidens satis testis est *Macrob.* lib. *Saturn.* 1. cap. 15. *in fin.* Aliam istius moris causam ex Varrone nobis suppeditat *Plut.* in *Quest. Rom.* tom. 11. pag. 289. L.

*A. Virgines*, prout verba Latinè sonant, inquiens, nubere invitas & tristes; mulieres autem cum latitia: Feso autem die nihil cum molestia, omnia lubenti animo sunt agenda. Aut quia decori est virginibus, nuptias earum multis presentibus peragi, idem que viduis dedecori? Prima enim nuptia optanda sunt & in pretio: Secunda votis recusanda, quod vel cum turpitudine nubunt vivente priore marito, vel cum luctu, si is sit mortuus. Itaque viduae ad suas nuptias quiete magis gaudent quam frequentia hominum & tumultu. Festivitate porro multi iudicinem ad se trahunt, neque nuptias vacare patiuntur. Aut, quia Feso die raptis Sabinis virginibus bellum est exortum, religio ipsis inde fuit, virginum nuptias Festis diebus celebrare?

§. III. Talis non solum dierum, sed & mensium habebatur deleitus. Nubere enim religiosum erat diebus Feralibus, etiam in five Parentalibus, ad sacra Dis Manibus facienda mense FEBRUARIO institutis. Hinc Ovid. hos etiam, postquam dixit, Quidam menses erant.

rit, illos longis bellis deseruisse, sub hoc mense refert lib.  
Fast. 2. vers. 555. & seqq.

*Post ea preteriti tumulis redduntur honores;*

*Prodigiisque venit funeribusque modus.*

*Dum tamen hac fiunt, vidua cessare pueræ:*

*Exspectet puros pinea tada dies.*

*Nec tibi, qua cupida matura videbere matri,*

*Comat virgineas hasta recurva comas.*

*Conde tuas, Hymenæ, faces; & ab ignibus atris*

*Aufer. habent alias moesta sepultra faces.*

Verum D. Brutus parentare solitus fuit mense Decembri, ut docet *M. Tullius in lib. 2. de legib. num. 21.* *Venio*, ait, nunc ad manum jura, quæ majores nostri & sapientissime instituerunt, & religiosissime coluerunt. Februario autem mense, qui iunc extremus anni mensis erat, mortuis parentari voluerunt: quod tamen D. Brutus, ut scriptum à *Sisenna* est Decembri facere solebat. Hoc idem testatur *Plut.* hunc Ciceronis locum adducens in *Quest. Rom. d. tom. pag. 272. L. C.*

**MARTIUS.** §. IV. Eadem illa superstitione mensem etiam invasit MARTIUM, si nuptiæ fierent iis diebus, quibus per Sacerdotes, aliosque Primores urbis, quos Magister Saliorum diligisset, ancilia per urbem circumferebantur: Omni enim illo tempore tanta religio tenebat homines, ut nihil publicè gereretur, ut ostendit *Lipf. lib. v. Antiq. Lett. cap. XVI.* At anciliis certo ac statu suo die iterum reconditis permisæ erant nuptiæ, undo canit *Ovid. lib. Fast. 3. vers. 395. & seq.*

*Arma movent pugnam, pugna est aliena mariis.*

*Condita cum fuerint, aptius omen erit.*

**MAJUS.** §. V. Mensis item MAJUS nubentibus infaustus habebatur, quo respicere videtur. *Idem Publius in lib. Fast. v. vers. 490.*

*Mense malas Majo nubere vulgus ait.*

Cujus rei ratio fuit, quod Romulus, cum occisi Remi manus placatos vellet, eo mense celebranda instituit sacra, quæ primò REMURIA, posteò ob difficultem pronuntiationem litteræ R. LEMURIA dicta esse, adstruit *Idem Na/o cit. lib. vers. 479. & seqq.*

*Romu-*

*Romulus obsequitur, lucemque Remuria dixit*

*Illam, qua positis justa feruntur avis.*

*Aspera mutata est in lenem tempore longo*

*Littera, qua toto nomine prima fuit.*

*Mox etiam Lemures animas dixerunt silentum.*

*Is verbi sensus, vis ea vocis erat.*

Mensis hujus religionem latè etiam describit *Plut. in Quæst.*

*Rom. d. tom. pag. 284. L. F.*

§. VI. Verum è contrariò omnium mensium nuptiarum solenitates celebrandi *JUNIUS* aptissimus erat, uti videre est apud *Plut. laudatio mox loco & Ovid. lib. vi. Faſt. vers. 221.*

*& seqq.*

*Hanc ego cum vellem genero dare, tempora tædis*

*Apta requirebam, quaque cavenda forent.*

*Tum mibi post sacras monstratur Junius Idus,*

*Vulnus & nuplius, utilis esse viris.*

§. VII. His observatis tres legitimos nuptiarum solennitatum celebrandarum dies habebant; quod colligere est ex *Sca- vole & Cui responso in L. Seja §. 1. ff. de donat. int. vir. & uxor. cu-*  
*jus hæc sunt verba: Virginī in hortos deductā ante diem tertium,*  
*quam ibi nuptia frerent &c.*

§. VIII. Primo illorum trium, Græcis προσβλια dicto, au- Primus  
guria ab avibus prætervolantibus (optimè à *Turture & Corni-* nuptiarum  
*ce si par integrum apparuerit, quia utrumque animal adeo quid isto*  
*sui conjugis studiosum, ut eo mortuo superstes nullius præ-* dies.  
*tereā conjunctione gaudere vellet) quis Sponsi nomine sume-* Nuptiæ  
*bat, num ex re ipsius futura esset conjunctio: Isque Paranymphus auspicio*  
*dicebatur. Quod ab alio quoquè Sponsæ nomine fiebat.* Siebant.

Apud antiquos enim nihil tam publicè quam privatim agebatur, nisi per Augures sumpto prius augurio, testibus *Cic. lib. I. de Divinat. num. 16. & Val. Max. lib. 2. cap. 1.* Ad hunc morem etiam alludit *Tacit. in XI. Annal. lib. cap. 27. princ.*  
*Nedum Consulem, referens, designatum cum uxore Principis pre-*  
*dita die adhibitis, qui obsignarent, velut fasciendorum liberorum*  
*cansa, convenisse: atque illam audisse Auspicum verba, subisse, sa-*  
*cificasse apud Deos &c. Idem lib. XV. Annal. cap. 37. num. 5.*

Hinc Juvenal. Sat. x. vers. 326.

*— veniet*

— veniet cum signatoribus Auspex.

Post auspi- Sacra excipiebant auspicia Diis Deabusque facienda, teste  
cia siebant Corn. Tac. memoratis mox verbis. Verumtamen maximus  
sacra. honos Junoni, cum sacris præesse existimabatur, siebat, ut  
declarant Plut. in Quest. Rom. d. tom. pag. 284. L. F. & Virg. in lib.  
IV. Aeneid. vers. 59.

*Junoni ante omnes, cui vincla jugalia cura.*

Porcus ma- Hunc in finem porcus, sicut in foederibus feriendis soliti  
stabatur. erant Veteres, à novis conjugendis immolabatur, quem  
morem non tantum Hetruria Reges & istæ plagæ non me-  
diæ fortis infedentes viros; sed etiam priscos Latinos & Græ-  
cos in Italia habuisse, scribit M. Varr. in lib. 2. de re rust. pag.  
380. *A suillo enim, ait, genere pecoris immolandi initium primum  
sumptum videtur: cujas vestigia, quod Initii Cereris porci immo-  
lantur, & quod initii pacis, fœdus cum feritur, porcus occiditur:  
& quod nupiarum initia antiqui Reges ac sublimes viri in Hetruria,  
nova nupia & novus maritus primum porcum immolant. Prisci quo-  
que Latini & etiam Græci in Italia idem facilitasse videntur. Cujus-  
moris rationem Idem statim subnectit, Nam, inquiens, &  
nostra mulieres, maximè nutritrices, naturam, qua fœmina sunt, in  
virginibus appellant Porcum, & Græca χοῖρος: significantes esse dignam  
in signi nupiarum. In celebrandis istis sacris victimæ exemptum  
fel ad aram projiciebatur: Cæteræ verò partes adolebantur,  
quod exspectationem faceret futuræ inter conjuges tranquil-  
litatis; Fel enim iracundiae & bilis habebatur sedes. Hinc  
Virg. Lib. Aeneid. VIII. vers. 220. & seq.*

*Hic verò Alcide furiis exarserat atro*

*Felle dolor.*

Quibus modis Ve- Cæterum cum ex Arnob. advers. Gentes Lib. IV. pag. 140. Boëtio  
teres suas in Top. Cic. lib. 2. pag. 979. Servio in I. Georg. pag. 62. Alex. ab  
habebant Alex. Lib. 2. Genial. Dier. Cap. v. discimus, Veteres suas uxo-  
res tribus modis, usu, farre & coëmptione, habuisse; ac  
istorum trium medium non sine solenni sacrificio fieri solere  
ex Dionys. Halicarnass. aliisque Antoribus, qui sequuntur, col-  
ligere est, istum ad hunc diem quō sacra siebant, ut dictum,  
referre volui. De confarreatione itaque Pontificibus, secun-  
dum Boë. lant. loco, peculiari, mentionem facit dictus Dionys.

Lbi.

Confarrea-  
tio.

*lib. Antiq. Rom. 2. pag. 95. num. 20. Sacras nuptias, scribens, à prisca Romanis FARRACIA nominatas esse; à communione far-  
ris, quod Graci &c dixerunt, illoque victimas resperisse Romanos.  
Ulpianus in fragmentis Institutionum Tit. ix. Farre, ait, conve-  
nitur in manum, certis verbis, & testibus decem presentibus, & so-  
lemni sacrificio factō, in quo panis quoquè farreus adhibetur. Plin.  
nat. hist. lib. xviii. Cap. 3. Quin & in sacris nihil religiosius con-  
farreationis vinculo erat. Corn. Tacit. Lib. Ann. iv. Cap. xvi.  
num. 2. Nam patricios confarreatis parentibus genitos. Hoc modo  
nuptæ statim è patris potestate in mariti manum transibant,  
quod indicat idem Tacit. cit. loc. his verbis: *Et quando exiret e  
iure patrio, qui id flaminium apisceretur; queque in manum flaminis  
conveniret.* Sed omissa est illa confarreandi adsuetudo, aut in- Ejus omis-  
sio.*

§. IX. Secundus dies Græcè ἀπωλεία, latinè decubatio di- Secundus  
cebatur, quia ea nocte apud Socerum sponsus manebat. Hoc nuptiarum  
die sponsa, ut tanto honestius ad sponsum deduceretur, or- dies, &  
nabatur, quod colligere licet ex l. si ut certo §. interdum ff. perageban- qua isto  
commod. Hujus crines hastæ cuspide discriminabant, quam tur. perageban-  
*Sext. Pomp. in voc. Celibari, appellat, Celibarem, quæ in cor- Sponsa*  
*pore gladiatori stetisset abjecti, occisque, ut, quemadmo- comebatur*  
*dum illa fuerat conjuncta cum corpore gladiatori, sic ipsa hasta celi-*  
*esset cum viro: vel quia matronæ in Junonis Curitis tutela bari.*  
*sint, quæ ita appellabatur à ferenda hasta, quæ lingua Sa- mbo òmnib.*  
*binorum Curis dicitur: vel quod fortes viros genituras omi- vagab.*  
*netur: vel quod nuptiali jure imperio viri subjicitur nubens, mudi*  
*quia hasta summa armorum & imperii est. Verum Plut. in communi*  
*Romulo pag. 26. L. D. & Quast. Rom. d. Tom. pag. 285. L. B. ad iugando*  
*memoriæ tradit, quosdam voluisse, quod comarum Sponsæ clausis in*  
*discriminatio hastæ cuspide aut esset signum, primas nuptias scriptis*  
*vi & hostiliter esse contractas: aut moneantur nuptæ, ut, scriptis*  
*dum bellicosis jungantur viris, ipsæ ornata simplici & à luxu scriptis*  
*& molitie alieno uti debeant; quemadmodum Lycurgus scriptis*  
*ædium fores & fastigia jubens non ullis aliis instrumentis, scriptis*  
*quam ferra & securi fabricari, omnem luxum supervaca- scriptis*  
*neamque operam præcidit: aut per ambages innuat, ma- scriptis*  
*trimonium non, nisi ferro tantum, discissumiri: aut quia scriptis*  
sancti

## DISSERTATIO JURIDICA I

pleraque ad nuptias pertinentia ad Junonem referantur, c*m*  
*ei h̄asta* habetur *sacra*, & plerque ejus statua*h̄asta* nitun-  
*tur*, ipsaque Dea *QUIRIS* nominatur, quo nomine olim,  
*ut dictum, h̄asta* denotabatur. Hujus instituti etiam memi-  
*nit Ovid. lib. 2. Fast. vers. 559. & seq.*

*Nec tibi, qua cupida matura videbere matri,*  
*Comat virgineas h̄asta recurrat comas.*

Olim comarum positu matronæ à virginibus discretæ erant,  
*ut Tertull. in lib. de Virg. Veland. Cap. XII. declarat his verbis:*  
*Simulque s̄e mulieres intellexerunt, vertunt capillum, & acu laſci-  
 viore comam sibi inserunt, crinibus à fronte divisis, apertam profes-  
 ſa mulieritatem. Plaut. in Milite Act. III. Sc. 1. vers. 196. &  
 seq.*

*Utique eam huc ornataam adducas matronorum modo:*

*Capite compo, crines vittasque habeat.*

*Idem in Mostellar. Act. 1. Sc. III. vers. 69. id est*  
*Soli gerendum censeo morem, & capiundos crimes.*  
*Facit huc & illud Sexti Pomp. in voc. Senis: Senis crinibus nu-  
 bentes ornantur, quod is ornatus vetustissimus fuit.*

*Induebatur recta deinde tunica, qualem primam Cajam Cæciliam ex  
 recta tunica lana texisse, auctor est Plin. Lib. VIII. Cap. XLVIII. indueba-  
 ca. Laneo cinculo cinge-  
 batur, cinguloque ex lana ovis contexto (ut sicut illa in glomos  
 sublata conjuncta inter se sit, sic vir sicut secundum cinctus vincitusque  
 effet, ut interpretatur Festus in voc. Cingulo.) Herculaneque  
 nodo vincito cingebatur, quem maritus ominis causa in le-  
 cto solvebat, ut ipse tanquam Hercules, qui septuaginta  
 liberos reliquie fertur, in suscipiendis liberis felix esset.*

*Flammeo Post hæc quum virgo ad Sponsum duceretur, ejus facies ve-  
 obtegeba- lo obnubebatur, quem morem refert Tertull. in D. lib. de Virg.  
 tur Sponsa veland. Cap. XI. Aquin. inquit, etiam apud Ethnicos velata ad  
 facies. virum ducuntur. Unde dictæ sunt nuptiæ. Nubere enim &  
 obnubere Priscis est velare, operire. Velum verò illud FLAM-  
 MEUM dixerunt veteres teste Mart. Epigr. Lib. XI. Ep. 79.  
 vers. 3.*

*Flammea texuntur Sponse, jam virgo paratur.*  
*Et Lib. Epigr. XII. Ep. 42. vers. 3: Pralexere faces; velarunt flammea vulnus.*  
*Unde*

## INAUGURALIS. 27

Unde & Juvenal. Sat. x. vers. 333. & seq. Junonis palaest. V. Dudum sedet illa parato  
Flammeolo.

Trang. in Ner. cap. 28 Puerum Sporum, exectis testibus, etiam  
in muliebrem naturam transfigurare conatus, cum dote & flameo  
per sollempni nuptiarum celeberrima officio, deductum ad se pro uxore  
habuit. Hoc velomen lutei erat coloris, ut Plin. in lib. XXI.  
cap. VIII. his verbis ostendit: Lutei video honorem antiquissi-  
mum in nuptialibus flammeis totum foeminas concessum, & fortassis  
idem non numerari inter principales, hoc est, communes maribus ac  
foeminas, quoniam societas principatum dedit. Lucan. de Bell. Civ.  
lib. 2. vers. 361. & seq.

Non umidum nupta leviter tectura pudorens  
Lutea demissos velarunt flammæ rutilus.  
Exornata hoc modo sponsa corollamque de floribus, verbe Cæromo-  
nis, herbisq[ue] à se lectis sub amiculo ferens, referente Sext. dum  
Pomp. in voc. Corolla vespere deducebatur in viri domum à Sponsa ad  
tribus praetextatis pueris patrimis & matrimis, quorum unus siciscitur.  
præferebat facem ex Spina alba, quia noctu nubebant, te-  
ste Festo in voc. Patimi. Vel quia inde faces fecerunt Pastores, Nocte ini-  
qui rapuerunt Sabinas, ut ex Massfurio refert Plin. lib. XVI. jugia.  
cap. XVIII. Reliqui duo nubentem tenebant. Quinque fa-  
ces, seu tædas jugales, quas vocant cereos, in nuptiis accen-  
tas fuisse docet Plin. in Quæst. Rom. D. Tom. pag. 263. D. F. Cu-  
jus rei quatuor diversas reddit rationes: An, inquit, quia,  
ut Varro ait, Prætores trinti, pluribus Æddiles utebantur; ab his  
autem sponsi accendunt ignem. An, quod cum utantur compluribus  
alias etiam numeris, ium aliqui præstantior, atq[ue] perfectior impar  
credimus est, ium ad nuptias melius quadrare visus: Par enim dividit  
se patitur, partesque ejus aequis inter se viribus contendunt: Impak  
autem omnino diffundi se non fert, sed divisus semper aliquid relin-  
quit. Inter impares porro omnium maximè congruit nuptius quinarius:  
Nam ternarius primus est de imparibus, binarius primus de paribus:  
Ex his tanquam mare & feminâ miscetur quinarius. Aut potius,  
quoniam lumen procreationis signum est, mulieres autem ad quinque  
plerumque pariunt, ita idem utuntur facibus. Ans quia matrimonium  
contrahentes quinque Deorum ope indigere putant, Jovis perfecti,

## 28. DISSERTATIO JURIDICA.

Dii conju-  
gii præsi-  
des.

JUNONIS perfecta, VENERIS, SUADÆ, ac DIANÆ (ea LUCINIA est) quam parturientes invocant. Aderant huic deductio-  
ni etiam tibicines, quod non obscurè ostendit Plauti locus in  
*Casin. Att. IV. Sc. IIII. vers. I. & seq.*

*Age, tibicen, dum illam educunt huc novam nuptiam foras.*

*Suavi cantu concelebra hanc plateam hymeno.*

In deductione ista Talasio acclamabant deducentes ac cæteri concomitantes amici, quia in Sabinarum raptu, virgo una longe ante alias specie, flaturaque insignis à globo cuiusdam Talasi rapta fuerit, multisque sciscitantibus, cuinam eam ferrent, ne quis violaret, Talasio eam ferri clamitatum est. Qua de causa, cum Talasio matrimonium illud prospere ces-  
sisset, vocem illam nuptialem factam esse, & ad posteros inde manasse, docent Tit. *Liv. lib. I. cap. IX.* & *Plut. in Rom. pag. 26. L. B. & seqq.* Vel ex Sextio Sylla referente eo-  
dem d. l. quia Romulus istam vocem pro signo dedisset ad raptum. Nonnulli tamen ad *lanifictum*, quod Græci *Tala-*  
*sias* dicunt, hujus vocis originem referendam censem; quæ ratio minime etiam displicet *Plut. cit. loc.* Nam, ait, *infœ-*  
*dere*, quod Sabini post bellum pepigerunt cum Romanis, con-  
venient ne aliam operam viris, quam *lanifictum*, prestant  
uxores: qui mos sequitis nuptiis permanxit, ut quis elocarent puel-  
las, vel deducerent, vel presentes essent, omnino Talasio accla-  
marent per *lausum*, testantes ad nullum aliud, quam *lanifictum*, munus adduci. Eodem modo argumentatur. Idem *Auctor*  
in *Quest. Rom. d. Tom. pag. 271. L. F.* Ad quem morem etiam alludit *Martial. lib. Epigr. XII. Epigr. 42. vers. IV.*

*Nec tua defuerunt verba Talasse tibi.*

Colus cum Deductam præfato modo per faciferos Sponsam alii duo co-  
lana & fu-  
lus cum cum lana & fusum cum stamine, tanquam operis, in  
stamine quo futura esset, auspicia, tenentes concomitabantur. Cu-  
præferba-  
tut. Cujus ritus Tanaquil, quæ eadem Caja Cæcilia, de qua pa-  
rum infra, vocata est, auctor est apud *Plin. lib. VIII. cap.*  
48. Aderant etiam alii, qui vas quoddam opertum, cume-  
rum seu camillum testante *Festo in voc. cumerum*, appellata-  
tum, in nuptiis ferebant, in quo erant nubentis mundus &  
alia ejus utensilia. Quæ autem pertineant ad mundum mu-  
liebrem

liebrem, adstruit *¶Ctus Ulpianus* in l. 25. §. 10. vers. *Mundus ff. de aur. & arg. leg.* cum refert: *Mundus mulieris est, quo mulier mundior fit. Continentur eo specula, matula, unguenta, vasa unguentaria, & si qua similia dici possint; ve- luti lavatio, riscus.* Quo comitatu cum ad mariti aedes flo- tribus frondibusque ornatas accesserit, Sponsam introducentes <sup>Nuptæ verba ad</sup> jubebant eam dicere, *UBI TU CAJUS, EGO CAJA.* Quorum Sponsi do- verborum significationem scrutatur *Plut. in Quast. Rom. d. mum.*

*Tom. pag. 271. L. E.* dicens, hæc verba significare; Aut ubi *Dominus eris & paterfamilias, ego Domina ero & mater- familias.* Nomine autem *Caji & Caja* communibus usi sunt peculiarter, quo modo *Jureconsulti Cajum, Sejum, Lucium, Ti- tium nomen ei, de quo agitur, imponunt: & Philosophi Dio- nis, aut Theonis voces usurpant: aut quia Caja Cacilia honesta fuit ac proba matrona. uxor unius de filiis Tarquinii, cui Caja <sup>Jannæ à</sup> in Saniti templo statua priscis temporibus posita fuit cum sanda- <sup>Sponsa or-</sup> lis & fuso, qua domi actæ vita, industriaque sunt signa. Po. <sup>natus, at-</sup> ftes dein januæ lana ornabat ac adipali unguine oblinebat, <sup>que ua- ctio.</sup> unde uxor, quasi unxor dicitur, *Arnob. adversus Gent. lib. 3.**

*pag. 115. Nisi postes virorum adipali unguine oblinarentur ab Sponsis.* *Serv. ad IV. Virg. Aeneid. vers. 459. Moris enim erat, ut nubentes puellæ, simul ut venissent ad limen mariti, postes antequam ingredierentur, ornarent laneis vittis, & oleo ungerent, unde uxores dictæ sunt, quasi unxores.* *Plin. lib. XXVIII. cap. IX. ex Massurio tradit, novas nupias perungere Unctionis solitas lupino adipi,* cuius rationem esse statim subnectit, ne ratio.

*quid mali medicamenti inferretur.* In limine domus ignis & aqua adhibebatur; utrumque Sponsus & Sponsa manu tan- <sup>Sponsus &</sup> gebat, ipsaque nupta ejusdem aquæ adspersione lustrabatur. <sup>Sponsa in-</sup> <sup>limine do-</sup> Hinc apud *¶Ctum Scævolam* in d. l. pen. §. 1. ff. de donat. <sup>mus Sponsi</sup> inter vir. & uxor. *Uxor aqua & igni accepta.* Cujus ritus ignem & diversæ ab antiquitatum Scriptoribus sunt relictae rationes. <sup>aquam</sup> Quarum ea potissima esse videtur; *Antiquitatem putasse, aquam tangebant.* Ejus ritus. omnium rerum elementum, ignem formam esse. Quòd *M. Varro* respexisse videtur, dum in lib. IV. de Ling. Lat. pag. 16. Igi- tur, ait, *caussa nascendi duplex, Ignis & Aqua:* id est ea in nuptiis in limine adhibentur, quod conjungunt. *Hinc est Mas,*

*Ignis, quod ibi semen, Aqna Fœmina, quod fætus ab ejus humore, & eorum vincione sumit Venus.* Similiter etiam *Lætant.* lib. 2. cap. ix. substantia, inquit, *ignis, calor est, aqua humor.* Recte igitur Ovidius: lib. nempe Metamorph. 1. vers. 430. & seqq.

*Quippe, ubi temperiem sumpserit, humorque, calorque, & concipiunt: & ab his oriuntur cuncta duobus.*

*Cumque sit ignis aquæ pugnax; vapor humidus omnes res creat, & discors concordia fœtibus apta est.*

*Alterum enim quasi masculinum elementum est, alterum quasi femininum, alterum activum, alterum passibile: ideoque a veteribus institutum, ut sacramento ignis & aquæ nuptiarum fœdera sanciantur; quod fætus animantium calore & humore corporentur, atque animentur ad vitam.*

*Hæc duni peragebantur, sponsa, nemus attin- limen ipsa transcenderet, trans limen à pronubis portabatur.*

*Cujus moris causam ipse querit: Plut. in Romulo pag. 26. L. debeat. D. & Quast. Rom. pag. 271. L. ead. Cur, inquit, nuptam*

*Eius ratio- non patiuntur ipsam transcendere limen domus, sed sublatam nes. transportant pronubi; an quia in prima rapione mulieres non ulro intraverunt domos, sed illata sunt? aut quia videri volunt non volentes, sed vi coactæ eo ingredi, ubi sunt virginitatem amissura? aut hoc signum est, exire etiam eas domumve relinquere non debere, nisi vi ejiciantur, sicut vi introductæ sunt? nam etiam apud nos in Boæotia in nuptiis axem planstri ante foræ cremauit, innuentes sponsa manendum esse, sublato ave-*

*hendi instrumento, Alii alias dant rationes, de quibus men- tionem facit Barnab, Brisson. in tr. suo de Vet. Rit. Nupt. pag. La pelle la- 76. Ingressa statuebatur in pelle lanata, quod ex Plut. ver- nata sedere bis in Quast. Rom. d. pag. L. F. expressis colligere est. Nam, jubeatur, ait, sponsa introductæ vellus subternunt. Nubens hoc Roma-*

*Sponsa tres norum modo congressa primum cum viro ex tribus assibus, asse secum quorum unum in manu, alterum in pede, tertium in facci- ferebat.*

*perio gerebat, primum Sponso dabat, quasi imaginaria emptione eum sibi illo pretio quæsierit: alterum in foco Diis familiaribus ponebat; quem & igni luculentæ & corollis sua manu flexis, ut ex Plant. refert Jul. Scalig. in Poëtic. lib. 111. cap. C. ad medium, angebat. Tertium in compito vi-*

*cinali*

cinali fodiebat. Apud Non. in dict. *Nubentes*: *Nubentes* veteri lege Romana asse treis ad maritum venientes solebant ferre, atque unum, quem in manu tenerent, tanquam emendi causa marito dare: alium quem in pede haberent, in foco Larium familiarum ponere: tertium in sacciperione cum condidissent compito vicinali solere resonare. Ubi omnino legendum censem Just. Lips. lib. v. Antiquar. Lect. cap. 22. *Donare*. Hinc istius Coëmptio modi, qui Coëmptio dicebatur, petenda esse videtur origo; quam certis quibusdam verbis concipi solitam esse indicat. Boët. in Top. Cic. lib. 2. pag. 979. dum scribit, Coëmptio certis solennitatibus peragebatur: & se se in coëmendo interrogabant: *Vir*, an sibi Mulier materfamilias esse vellet; ubi illa respondebat, *Velle*: Item *Mulier*, an vir sibi paterfamilias esse vellet; ille respondebat, *Velle*: Itaque sic mulier in viri conveniebat manum, & vocabantur ha nuptiae per coëmptionem. Inde Virg.

I. Georg. vers. 31.

Teque sibi generum Tethys emat omnibus undis.

De hac coëmptione, facibus & in domum deduictione veterem inscriptionem in urbe Patavio extare dici, monet Franc. Connan. in lib. suo *Juris civilis VIII. cap. III. §. III.* Cujus verba hic apponam:

Vetus mos numen-tum quas-dam nuptiarum solennita-tes conti-nens.

COS. AVG.

PVB. CLAVD. QVÆST. AER. ANTONINAM.  
VOLVMNIAM. VIRGINEM. VOLENT. AVSPIC.  
APARENT. SVIS. COEMIT. ET. IIII. FAC. IN. DOM.

DVX.

Singulis his cæremoniis adhibebantur Dii peculiares, testante Qui Dicitur in August. de Civ. Dei lib. iv. cap. ii. ut, cum mas & foemina cæremoniis adhibebantur. conjungerentur, *Deus jugatinus*: cum nupta domum ducere-  
tur, *Domiducus*: ut in domo esset *Domitus*: ut cum viro ma-  
neret *Manturna*: cum postes ungeret *Juno unxia*: Acceptæ Nuptialis  
hoc modo Sponsæ coena dabatur a novo marito, ac mox Hy- coena.  
menæus dicebatur cum choreis. Qui mos non tantum Ro-  
manis, sed etiam aliis extraneis populis ferè familiaris fuit. Ho-  
merus nuptias Hermiones Menelai filiaæ Pyrrho Achillis filio  
in Troja à Patre desponsatae instruit non tantum epulis; ve-  
rum etiam cithara &c. choreis, ut videre est apud Hom. in lib.

*luporibus*

IV.

32 DISSERTATIO JURIDICA

iv. *Odyss. circa princ.* Alexandrum M. Superato Dario, suas & octoginta amicorum, infinito luxu & lectorum multitudine, superbas nuptias per quinque dies continuos hilares habuisse cum cantu & comicis, Tragicisque actionibus, nec non alias Indorum regioni familiaribus præstigiis, narrat *Aelian. Lib. viii. variar. hist. cap. vii.* De Hebræorum consuetudine sufficiens testimonium præbent apparatus Labani, *Genes. cap. 29. vers. 22.* & Simsonis, *Judic. cap. xiv. vers. 10, 11.* Verum observandum est, Veteres in conviviis non adsedisse, sed ad cubuisse, ut patet *ex cit. sup. Aelian. loco*, sequentibusque *Corn. Taciti* verbis *in lib. Ann. xi. cap. 27. num. 2.* prolati: *Discutitum inter convivas, oscula, complexus, noctem denique actam licentia conjugali: Sponsamque non separatim, sed in gremio mariti; quem morem exprimit Juvenal. in Sat. 2. vers. 119. & seq.*

*Ingens*

*Cena sedet, gremio jacuit nova nupta mariti.*  
*Apul. de nuptiis Psyches pag. 183.* que est in lib. vi. *Metamorph. Accumbebat, scribit, summum thorum maritus, Psychem gremio suo complexus.* Hinc rectè *Catal. in nuptiis Julia & Manili Epigr. LXII. vers. 171. & seqq.*

*Aspice, intus ut accubans  
Vir tuus Tyrio in thoro  
Totus immineat tibi.*

*Nuces spargebant.* Intercà spargebant nuces à novis maritis, unde *Virg. Eccl. viii. vers. 30.* canit:

*Sparge marite nuces.*

*Cur illud faciebant.* Cujus moris hanc fuisse rationem ex *Varr. scribit Serv. ad d. Virg. locum, ut Jovis omne matrimonium celebretur, ut nupta matrona sit, sicut Juno.* Nam nuces in tutela sunt Jovis; unde & juglandes vocantur, quasi Jovis glandes. Nam illud vulgare est, ideo spargi nuces, ut à rapientibus pueris fiat strepitus, ne puella vox virginitatem deponentis possit audiri. *Plin. autem in lib. xv. cap. 22. ad princ.* hoc factum putat, ut, sicut nuces duplice teguntur operimento, ita etiam foetus pari munimento protegantur à conjugibus. Quæ ratio ipsi verisimilior videatur, quam quia cadendo tripudium, sonumve faciant. Alii aliam agnoscunt

*Prisci ac-  
cumbebant  
in convi-  
viis.*

agnoscunt causam; quæ propior videtur; Veteres nempe per illarum sparsionem designare voluisse, maritum ita valedicere debere puerilibus ludis, &c. et quæ ad cœconomiam pertineant, auspicari. Unde *Carall. in Carm. de nuptiis Julia & Manlii Epigr. LXII. vers. 131. & seqq.*

*Da nuces pueris, mers*

*Concubine: satis din*

*Lusisti nucibus.*

Nucibus Veterum pueros lusisse, per quam certum est, uti docet nos *Phaed. in Lib. 3. Fab. 14.* his verbis:

*Puerorum in turba quidam tudentem Atticus*

*Aesopum nucibus cum vidisset, restitit.*

Inter illos strepitus versus quidam lascivi & procaces, *Fescennini* teste *Festo in voc. Fescennini dicti*, a multitudine puerorum cantabantur per ludum jocundique ex conjugali licentia licitum. *Horat. Lib. Epist. 2. Epist. I. vers. 145. & seq.*

*Fescennina per hunc inventa licentia morem*

*Versibus alternis opprobria rustica fudit.*

Hæc dum fiebant, componebatur lectus nuptialis, quem *Ve-* Genialis teres, quia in nuptiis solennibus in honorem *Genii* sterneba*lectus*, *Geniale* dixisse, ostendit *Serv. ad Lib. Aeneid. VI. vers. 603. Horat. Lib. Epist. I. Epist. I. vers. 87.*

*Lectus genialis in aula est?*

*Juvenal. Sat. x. vers. 334. & seq.*

*Tyriusque palam genialis in horris*

*Sternitur.*

His peractis nova nupta in cubiculum viri à Pronuba dedu*ta*. Nova nuptia cebatur; quod à Sponso detegebatur; cuius detectionis gratia dona ab eo accipiebat. Deducta in cubiculum nova nupta, deducitur, rapi, ut loquitur *Sext. Pomp. in dict. Rapi, solet fax, qua præde-* dente nova nuptia deducta est, ab urisque amitis, ne aut uxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulchro comburi- rendam caret, quo utroque mors propinqua alteratrius captari putatur. Conferebantur in eum locum quorundam Deorum Dearumque simulachra; ut *Virginensis Dea*, ut scilicet virgini zona solveretur; *Subjungi Dei*; ut viro subjiceretur; *Deae chra.* Premæ, ut tuba ne se commoveret, & comprimeretur;